limum seu bulimodem appetentiā cum exsolutione virium & deliquio
conjunctionē, exiguam habet utilitatem.

Cæterum hic appetitus cibi præternaturalis cum fame non coincidit, neque gradu tantum differunt, sed causis & re ipsa quamplurimum; cum & ii appetitum mox pristinum s̄evire sentiant, qui modo ventriculum cibis ad nauseam usque repleverunt; inanitas illa peculiaris est, ac famis sensus a naturali appetentia multum abit, quæ & ipsa inæqualiter diversos homines, diverso vitæ generi deditos, diversæque indolis afficere solet diversimode; unde nec ad morbosam hanc famem referas vividum istum appetitum, quem sentiunt convalescentes ex febri, strenue laborantes ac fatigatos, acidulas haurientes largius, similesque. Sed insolita est illa voracitas præternaturalis, quam hic consideramus, varios cacochymicos, cacheeticos, hypochondriacos, quartanarios, quin & homines ad aspectum externum haud ægrotantes affligens, imo ipsi heretici voracitate tali nonnunquam corripiuntur, neque enim omnem eorum appetentiam largiorem huc referrem.

Causæ allegantur variæ, a nonnullis nimius calor agens in alibile humidum & fortius depascens, ab aliis Archeus robustior prospecturus futuræ necessitati, vel timens destructionem sui, alii mentem quoque laborare prætendunt, etsi istæ forsan rationes minus videantur habere locum; qui vero acidum volatile, vel & fixum magis, imo & duplicatum quasi, seu immoderatum ventriculi fermentum accusant, omnes dubio procul innuunt, stimulum fieri atque invitationem ad cibum quærendum naturali acriorem ac vehementiorem, fortiorum ut veteres loquebantur suctionem, quibus nescio an recte jungant ventriculi atque intestinorum in parietibus suis subsidentiam & corrugationem, cum hæc potius videantur magis ab ingesto cibo largissimo distendi.

Prodeße dicuntur a scriptoribus primario substantifice saturantia, cibus scilicet atque esculenta ac potulenta varia, verum hæc potius oberunt, si largius paulo, & ut aliquo modo ægri nimiis desideriis satisfiat, porriganter, exhibenda potius per intervalla, creibius at parcus; commendantur & pinguia, quia creduntur appetitum obtundere, h̄ic vero vix apta huic scopo, cum bilem potius augeant excitentque. Commendant & exterius odorifera. Ea vero remedia commendantur maximè, quæ acidum enervant, absorbent, præcipiant; uti terrea & alcalina, affiniaque stomachica. Qui vero mentem labo-

laborare dicunt, forsan respiciunt ad depravatum in Pica appetitum, ubi sane difficile s̄epe fuerit, absurdorum desideriorum solidam quandam indicare causam, cum delicias quærant inveniantque non in sapidis modo objectis sed & maxime insipidis imo nauseosis.

De siti vero nos haud acturos jam diximus, notum enim est, eam oriri præter naturam non a denegato potu, sed a calore & siccitate, in solis s̄epe faucibus ob glandulas ibi & in gula obstructas, in febribus plerumque intensissima, blando fluido liquidoque lymphatico in sanguine vel deficiente, vel ad primas vias non abundantter confluente, & sanguini magis, ut loquuntur, incocto; largi etiam sudores eam augent, cum tamen & in morbis minuant; post purgantium operationem sitis frequens. Cibi falsi, acres, aromatici irritant sitim. Hydropici quoque acriter torquentur hac liquidi noxia ipsis appetentia nimia. Licet vero quandoque sibi indulgere, plerumque tamen tutius est eam fallere, porrigendo frequentiores sed parciores haustrus, nitrofa, acidula, humectantia, demulcentia fauces & gulam, prout scilicet ab acrimonia seri, aut fervore sanguinis, aut defecitu humidi oritur.

Chylificatio læsa ac ventriculi debilitas haud semper coincidunt, utraque vero potest conjungi & cum nimio appetitu, & cum appetitu remisso & dejecto; ventriculus enim & appetitum operatur & cibi coctionem, utrumque læditur variis ex causis. Sæpe appetitus immunitur, ut nec desiderent cibum, nisi forsan languide, vel & magis aversentur, aut saltem nullum desiderent ægri, non verò fermo est de aliis morbis, quorum hoc est symptoma ordinarium ferè, carnibus mox aliisque cibis palato ingratis redditis, demtoque appetitu, sed de ægris solum ex ventriculi vitio ac cruditate cibos non appetentibus, imo & nauseantibus; sive errores, excessusque diætæ præcesserint, sive minus; in copia scilicet cibi, promiscue ingesti, crudi, dyspepti ad nimiam usque ventriculi distensionem, & gravationem. In abusu spirituum ardentium, tabacini fumi, ciborum pinguium, crudorum ac salium alcalinorum, imo & opiatorum, & quod gravius queat nocere, saturninorum remediorum. Hinc virium lassitudo, ac debilitas corporis, color faciei pallidior, alvinæ excretiones naturales vix manent, imminuitur, si duret malum, corporis habitus, non sine indiciis collectæ sensim cacochymiae; in senibus potissimum, quorum languidior tonus, calor remissior; dantur tamen & senes, qui cetera satis debiles, vigorem ventriculi atque appetitus quam maxime servant.

Frequenter tamen in opere suo sive coquendi, sive triturandi, sive extrahendi ventriculus deficit appetitu licet non deficiente, imo plus, quam par est, urgente; inde cruditates & acidæ, & in aliis nidorosæ, ructus varii, molesti, insipidi, acidi, ingrati, nidorosi, murmura ventris, nauseæ, flatulentæ ventriculi tensiones, pressiones, gravationes, stricturæ, capitis obnubilationes per consensum, vertigines imo & quandoque vomitus, cibo non abeunte in chylum laudabilem, sed nimium laxioribus ventriculi fibris laborem exhibente, cui tum minus pares sunt. Crudior est urina, & saepe aquosa, limpida. Quod vero in classe causarum adscribitur, Archeo aberranti, alibi occupato, debili, id clarius forsan spirituum defectui ac dissipationi, fibrarumque atoniæ adscribitur. Neque caloris præcise vel augmenta vel decrementa id efficiunt, et si conjungantur, lympha potius salivalis, & ventriculi propria si viscidior, inertior, obrutaque sit mole cruditatum, plurimum huc contribuit, ineptum enim tum menstruum est pro cibis solvendis & extrahendis, si maxime justo affluat secernaturque, a sanguine parcior, aut sit vappescens, aquosior, serosa acidove præternaturali ingrato, ac nauseoso tincta, vel & bilis regurgitantis moleculis infecta, ac corruptis ciborum reliquiis in pravum viscidumque abeuntibus liquamen; spiritibus maxime alio insumtis, fibris musculosis ventriculi laxioribus existentibus, minusque se vivide ac robuste stringentibus, ad quassandum blandius cibum chymumque: unde id quod in cibis est gelatinosum, laudabile ac nutritium, non recte evolvit, aut a partibus feculentis avellitur, sed succus crudior, impurus, viscidior, flatuum scaturigo ac fomes producit, acescentibus succis, vel incrassatis vel cum bile in pravum confortium ruentibus & degenerantibus. Stomachica hucque convenientia remedia non ejusdem omnia dignitatis sunt, stomachica ipsa eligenda temperata, ad causæ calorem, acrimoniam, lentorem majorem minoremque attemperata, tonica, carminativa, absorbentia, confortantia, balsamica, interna & externa. Evacuantia quoque prudenti consilio data, cumprimis, emeticis requirentibus solidum Medici judicium; quæ & circa appetitum dejectum commendanda sunt. Nimis tamen calidis non fidendum; multi enim dum volunt ventriculum confortare, viscera, succos, naturam ipsam corrumpunt, debilitant, destruunt.

Cardialgia nomen plures sub se complectitur affectus, qui tamen omnes molesti sunt ventriculo ejusque sensum graviter afficiunt, et si ad viciniam quoque se extendant ob communes innexosque nervorum

rum surculos. Gravissimum est ex iis malis , quod ita describunt autores , ut pateat , esse id conjunctum cum inflammatione , doloremque illi esse adscribendum , sufficientem pertinaciter locum affectum ac dolorificum instar ardoris prunæ , de quo tamen non est , quod multa loquamur , cum & rarer sit , & siquidem in morbis subinde tanquam gravissimum atque ultimum quasi symptoma occurrit , nihil fere Medico relinquitur , nisi symptomatum tentetur modo omni possibili mitigatio , & ad euthanasiam conciliandam concursus , cum malum tum incurabile sit , si in plenam inflammationem res devenerit.

Quandoque cardialgia sensum imprimit ventriculo ardoris , unde & vocatur ventriculi ardor , variosque habet gradus , cum & sanos saepe graviter post certa ciborum potuumque genera adurat circa gulam , ac ventriculi orificium superius , alii vero gravius , diutius , frequentius ista patiuntur , ardore se vel latius extendente , vel angustiore circumscripto limite . Alii dolorem saltem sentiunt gravativum , prementem , & ratione diversorum quoque graduum ac modorum sensibili satis ratione molestiam creantem ægris . Alii vero exquisitiorem patiuntur dolorem , & valde acutum seu sensibilem , maxime circa scrobiculum cordis , ita tamen ut nec reliquum epigastrii spatium excipiatur , imo penetrantissimus saepe urget dolor in ea dorsi regione , quæ superiori ventriculi respondet orificio . (imo & ardor seu fervor ille adurens æque ac aliæ species ad ipsam quoque gulam extenduntur assurguntque & versus ventriculi quoque latera acute satis & penetranter torquent .) Neque in tali dolore semper res subsistit , et si in se molestissimo , gravissimoque , sed in malo graviori ac spasmodico viciniam quoque invadit , hinc videoas quoque exempla , ubi talis spasmodica cardialgia conjungatur quasi cum asthmate spasmodico , pluribus nervorum plexibus æqualiter irritatis , & tristi copula conspirantibus ad summos dolores , ingentesque simul anxietates , & respirationis læsiones , ad sudores usque etiam frigidos & extremorum frigus non raro cum turbato pulsu ac frequenti , cordis palpitatione , ut ferè immineant deliquia in malo ultra modum austro . Etsi longe frequentiora sint ista dolorifica ventriculi mala sine tantis tamque gravibus symptomatibus .

Audias accusari inter causas acidum rodens biliosum , fibrillas nervas ventriculi vellicans , ac distendens ; neque dubium est , ardoris illum sensum acrimoniæ speciebus variis deberi , non præcise acidæ , sed & biliæ , utut non acidæ , imo forsan frequentius enixæ , ac sui generis acri cruditati ,

ditati, adurenti teneras stomachi fibrillas; & eadem sane spicula cæteras quoque hujus visceris dolorum species possunt efficere, etsi non distendendo, tamen irritando, vellicandoque; sunt qui Mechanismum huc referunt in dulcibus, pinguibusve observatum, censemque fixiorem cruditatis partem inferiore magis ventriculi loco ciere dolores, id vero quod sit flatuosius, grossius tamen, distendendo efficere cardialgiam proprie sic dictam circa sinistrum ventriculi orificium, subtiliorem vero portionem in bullas quasi elatam ac intumescentem altiusque assurgentem, ardorem magis superficiarium inducere. Nec negandum quidem est, ardoris sensum sæpe altius assurgere, ut fere judices acres quosdam halitus ascendentis gulæ canalem eo fervore adurere; cæterum ubicunque se applicet acri monia ad ventriculum, ac sive illa fixior sive volatior tenuiorque fuerit, omnes istos dolores poterit efficere, etsi diversos inde nasci modos gradusque nemò inficitur; hinc & sua habent intervalla hi dolores, nec continui sunt plerumque illi stimuli; multumque eo contribuit præsentia flatuum, datur enim & cardialgia solis adscribenda flatibus, qui tendendo potissimum fibrillas graviter afficiunt, & sæpe, æque ac solent alias acria ac pungendo irritantia, spasmodicam quoque suscitare valent Cardialgiam, quæ & gravissima est in teneriore maxime ventriculo; cuius sensilis tunica, si nudata magis, tomentoque suo blando haud satis fuerit obiecta, instructaque, facile & ab assumtis, & a cruditatibus ipsis inhærentibus nova semper dolorum metuenda sunt incrementa. Ut vel hinc patet colicæ & cardialgiæ insignem esse convenientiam, cum in illa eadem ratione intestinorum canalis, continuatus scilicet Ventriculus, eademque ferè gaudens structura ac sensibilitate, graviter ab acribus, fibras crisan tibus, spasmos excitantibus humoribus, flatibusque afficiatur.

Diætæ errores cum primis cardialgiæ ansam præbent, cibi flatulent i, dyspepti, nimii, ac proin in ventriculo haud satis subacti, immutati que in bonum succum, acres, acidi, pingues, cerevisia vel feculenta, vel acri, vel alio pravo charæctere tincta, vinum acidum, austерum, quandoque & nimis generosum in tenerioribus &c. abusus purgantium & Emeticorum maxime; venenatorum, imo venenorū ipsorum assumptio potissimum gravis excitatione cardialgiæ infamis est; ipsi quoque spiritus acidi, saturnina medicamenta, nimisque styptica, ac ponderosa copiosius assumta; imo in teneris subjectis vel illa excitabunt sæpe dolorem, modo sint insueta, quæ aliis eum potius sustulerint ac sopiverint.

Gravidæ etiam fœminæ ab ardore gravissime & diu sæpe torquentur; hypochondriacorum cardialgiæ flagellum sunt certissimum, non tam omnium. Et quid est, quod veribus hic potentius sit in nocendo, soli hi omnem istorum dolorum tragædiam possunt in tota sua latitudine exhibere; in hydropicis gravia hinc ultimis vitæ temporibus tormenta observavimus; ut non dicamus de dysentericis, aliisque casibus, ubi ventriculi jam erosiones, inflammationes vel accessere, vel minantur; neque est fere morborum, maxime febrilium, genus, cui ista ventriculi incommoda se associare haud soleant. Quidam cibo assumto gravius patiuntur, aliis jejunium est molestum, cibo sedante dolorem. Junguntur quoque sæpius inflationes hypochondriorum, ipsius ventriculi, imo & abdominis. In malo tam late patente remedia multiplica suppetunt. Emetica ubivis in fronte collocata quasi cernimus, sed caute sane cum illis mercandum, nisi nocere magis, quam prodesse velis; idemque circa purgantia monendum, ubi mitiora feligenda, quæ nec ipsa in casu promiscue quocunque reperiunt locum, ob delicatum ventriculi sensum; tutius mitia carminativa, stomachica, absorbentia, terrea, præcipitantia, nervina, blandiora aromaticæ, tonica, temperantia, diluentia, paregorica, papaveracea, castoreata, cinnabarina; circa spiritus & essentias huc spectantes notandum, eas utpote cum vini spiritu paratas ac sæpe egregias, non semper habere locum in causa calida, ac ardore illo, qui & alia subinde remedia stomachica calidiora paulo atque acriora excludit. Conferunt quoque symbolum suum inunctiones cum carminativis blandis ac balsamicis; balsama, sacculi varii, emplastra stomachica &c.

Singultus est spasmus, & motus quidam convulsivus ventriculi, & consentientium cum illo, ob communes nervorum plexus partium, ipsa enim etiam præcordia afficiuntur, cum non solum orificium ventriculi sinistrum valde sensile irritatur, sed & diaphragma atque cum hoc ipsi quoque pulmones afficiuntur per consensum; licet præcise vix dixeris sursum contrahi œsophagi nerveas fibras, diaphragmatis vero & consequenter asperæ arteriæ fibras deorsum, unde aeris explosio illa sonora contingat, isti enim spasti explosivi sursum magis unanimiter tendunt; sive flatus inclusi ventriculo ansam singulti præbeant tensione sua, sive acrimonia humorum ac cruditatum fibras eo urgeat ac laceffat, sive hæ ipsa sua atonia occasionem & quasi stimulum præbente moliantur istos spasmos.

Scilicet & hic latitudo obtinet summa, & insignis graduum varietas, manifestus semper est singultus, sed latet sub isto sono causa, nunc levior, nunc gravior, nunc gravissima, extendit se concussio ad tres etiam ventres moleste satis, centrum vero suum ac fomitem quasi circa cordis scrobiculum ac sinistri orificii confinia obtinens. Leviusculum vero quandoque & per vices, satis etiam sanos vexat, a ructibus tamen & in iis probe distinguendus singultus, cum ructus non supponant spasmos, sed quamcunque aeris seu flatus in ventriculo conclusi versus superiora propulsionem, factam, vel a robore fibrarum, vel occasione atoniæ ipsius, vel a domestico flatum elatere, etsi nemo forsan negaverit, posse a striatura spasmodica expelli sursum aerem ex ventriculo, sicque combinacionem singultus ructuumque fieri. Aliquando vero graviter & diutius affligit, non respirationem modo turbans, praecordia concutiens, ac dolore afficiens, cum virium etiam debilitatione, somni interruptione, ardoris & cardialgiæ coniunctione &c. In infantibus frequens est malum, haud æque noxium, solenne ipsis ob teneras sensilesque fibras, & ventriculum cibis nondum assuetum. A cibo nimio, a pauciore potu, variisque causis oritur alias, a cruditate quoque acri, biliosa, acida, viscidophlegmate, flatibus, nimia vini ingurgitatione, cibi immodica assumtione.

Gravius est malum, cum accedit ad morbos alios & periculosos, ut in hypercatharsi, ac in dysenteria, ubi equidem non desunt exempla eorum, qui praesente licet singultu evaserunt, interim tamen plerumque tristissimum est symptomata ac signum; magno saepe ardore & anxietate singultum comitantibus; unde semper gravia minatur in morbis ab inaniatione, in gravioribus ac largioribus hæmorrhagiis, item in affectibus nervorum, spasticis, hysterics, epilepticis, motibusque aliis convulsivis; in vulneribus ac inflammationibus cerebri, & in aliorum quoque viscerum inflammationibus, diaphragmatis scilicet, hepatis, renum, intestinorum in ileo &c. quando oritur a cartilagine ensiformi depressa, a vertebris luxatis &c. periculum quivis agnoscit; idemque agnoscendum, cum supervenit singultus febribus malignis. Ubi tanto cum periculo conjunctus est singultus, vix amplius cessat, donec fatigant vires; alias vero inæqualiter nunc mitius, nunc pertinacius affligit, ac per intervalla. Hinc & mitior facile solvitur, solo quandoque potu, imo spiritibus vel sola ad alias res attentione majori & fixiori avocatis ab istis nisibus spasmodicis. Sæpe dimissis, qui tendebant ventriculum irritabantque, flatibus statim cessat; nonnunquam vomitu solvitur; quid terror, aliquæ animi

motus in cohibendo singultu valeant, æque ac cohibita respiratio, tota die observare licet; cum vero sternutatione solvitur, tum nova ac vehe-mentior, plurimumque partium explosiva strictura hanc priorem delet, spiritusque alio vocat, & fibras ad aliam melioremque reducit tensio-nem.

Ex supra dictis evidens est, non eandem medendi rationem nec remedia eadem cuivis singultui convenire. Emetica dubio procul quando-que saburram illam excitantem possunt ejicere, neque tamen promiscue ideò danda, cum tot in casibus nocere magis queant quam prodesse, maxime in atonia ventriculi quæ ansam malo sæpe præbet, debili exi-stente ventriculo, qua fibras suas earumque tonum; & cum symptomaticus est singultus acceditque in statu gravissimorum morborum, quis nisi in-epitus daret tum emetica? Vel purgantia quæ cautissime quoque exhibenda; aloetica, myrrhata, aliaque amara, uti rhabarbarata laudem merentur in malo leviori, ubi ea licet exhibere. Alias magis confugimus ad nervina confortantia, demulcentia, temperantia, tonica, stomachica blanda, cordalia, bezoardica, carminativa, paregorica, papaveracea, mitissima opia-ta, (fortiora non nisi tutioribus reservando casibus, viribusque integris:) castoreata, cinnabarina &c. vesicatoria, revellentia alia, siccæ cucurbitulæ, erunt subinde proficia; externe balsama varia, sacculi, inunctiones, ca-taplasma roborantia, nervina, paucis, stomachica. Respiciendum vero & est ad causam calidam, vel frigidorem, ut rite assignes remedia, mul-tum enim hic quoque hic respectus valet.

Vomitus perversa ventriculi actio est, cum enim hic naturaliter constrictis leni peristaltico motu fibris suis muscularibus versus inferiora urgeat, moveatque sua contenta, ita in statu præternaturali ille motus nisusque plane pervertitur, ab inferioribus versus superiora tendit, eoque protrudit contenta sua, non sua tantum propriaque vi, sed & diaphragma-tis nisibus, conatibusque muscularum abdominis concurrentibus, neque enim motus illi facta irritatione in uno sistuntur loco, sed quemadmo-dum nascuntur in diversis sæpe, ita ad plures se extendunt ob communes nervorum plexus, spasmodica constrictione in ventriculum potissimum concentrata, qui sub illis spasmis (semper enim convulsiva actio est vo-mitus, et si gradibus, ac facilitate diversissima distinctus:) ejicit sursum contenta sua, vel in se collecta ipsa, vel ex duodeno in ipsius cavum eodem inverso peristaltico inferioris istius canalis motu regurgitantia ac

propulsa. Iste vero spasmus a molesta irritatione spirituum ac fibrarum oritur, facta a cruditatis ventriculo inhærentis acrimonia, aut mole eum gravante vel cibi, vel succi cuiuscunque pravi, vel bile desciscente & huc appellente, aut acescente, imò & inspissata, aut a flatibus varie tendentibus ac lacescentibus fibras; aut irritatione aliunde petenda, & huc propagata, ex ipso capite atque a nervis, & spiritibus per varias ideas nauseabundas, vel etiam ventriculo haud gravato, nec propria culpa paciente, per communicatos aliunde ex variis regionibus corporis stimulos, uti a renibus frequenter fit in nephritide, ab utero in hystericis affectibus, a capite quoque, ex hypochondriis &c. Excernitur varia, quæ ventriculum tum occupat, illive ingeritur ex ventriculo quasi continuato, duodeno scilicet, materia, nunc acida, nunc falsa, nunc amara, nunc austera, bilis, pituita, serum, cruditates, variii coloris, pro corruptionis gradu ac causis; sæpe sola etiam pinguedine excreta, quam collegit; qui subigere eam reliquisque succis incoquere haud valuit ventriculus; sæpe cibis, & medicamentis modo assumitis retentis, & rejectis humoribus aliisve cruditatibus, ut vix capias, qui unum possit rejici tam violenter, retento tamen altero in eadem cavitate contento.

Non raro quidem utiliter, & cum emolumento, & subinde criticè contingit vomitus, ejiciens id, quod molestum erat, aut graviter, si fuisse retentum, nocere poterat. Sæpe tamen & symptomaticè, & cum gravi ægri afflictione, quin & periculo contingit. Frequenter fiunt conatus quidam vomendi inanes, nulla ejecta materia, quem conatum alii appellant nauseam, et si haud conveniat confundere nauseam cum conatu vomendi, sæpius nausea Vomitum præcedit, sæpe eum procurat atque excitat, sed ipse conatus vomendi est a nausea diversus ac probe proin distingendum. Vomitum vero appropinguantem annunciat nausea, largiore salivæ ad os confluxu simul contingente, anxietatis sensu præcordiis incubante, eaque stringente etiam; saliva illa ad os confluens varios, ac nauseabundos offert sapores; est vero distinctum quid a vomitu aquæ ex gula, ubi magnis conatibus non tam evertitur Ventriculi musculus, aut propelluntur ejus contenta, sed stricturis circa gulam magis terminatis, ex glandulis ejus extorquetur lympha abundantior profluens ex ore, mane comprimis, distincto a vero vomitu affectu; ut vero redeamus ad institutum, confluente ita ad os suis ex glandulis spasmodicè strictis saliva, tremunt quoque labia, ardor diffunditur per corporis ambitum, rigoribus mixtus,

mixtus , frigent imo extrema , vertigo percipitur , videturque s^ape quasi deliquium imminere ; quandoque cardialgia præcedit , aut ructus , imo & singultus , aliique molesti circa ventriculi regionem sensus , prout æ gri facilius vomant , vel difficilius , hic enim ingens observatur discrimen , imo ita quandoque stringitur ventriculus , ut ejectio contentorum potius impediatur , evadatque magis dolorifica , ab junctam versus superiora constrictione ; quidam digito faucibus inserto , linguaque pressa promovent vomitum , si succedere nolit ; ejiciuntur vero contenta ventriculi plerumque cum impetu & confertim , magno in aliis conatu , in quibusdam fere nullo ; uti lac evomunt infantes adeo innoxie , vel cum fructu potius , ut dicatur vulgo , id æque nutrire ejecum ac retentum . Egeruntur nunc modo ingesta , cibi & potus , cum cruditatibus succisque pravis , acidis , amaris , corruptis varie mixti , vel & hi soli sine cibis , crassi , viscidi , tenues , aquosi , acidi , amari , falsi , nidorosi , insipidi quandoque &c . hypochondriacorum maxime vomitus sunt singulares , etiam quæ excreta , s^ape tam acidi , ut stupefiant dentes , s^ape austera amaritrie ingrati , obscuri s^ape coloris , ut supra jam dictum , pingues ; a fascino mira leguntur per vomitum rejecta , qui utut hodie vocentur a pluribus in dubium , tam certa tamen firmata sunt experientia , ut frustra cum incredulis disputetur ; et si nolimus insecta omnia hac via exclusa ad magiam referre , ut de illorum productione multæ adhuc gliscant lites .

Notum vero est , vomitum oriri a potu nimio , à tepidis summis aquosis , ac simul pinguibus copiosis , a variis assumptis data opera emeticis , quæ inter hodie obtinet primas hypcacoanna ; tabacum minus affuetis vomitus quoque fumo suo ciet ; idem quidam observarunt ab opiatibus , aliisque etiam acribus , purgantibus quoque , quæ præter intentionem s^ape stimulo suo sursum adigunt ea , quæ continentur cavo ventriculi ; de venenis res est notissima ; de ira animique vehementibus aliis affectibus suppetunt quoque observationes ; nausea frequentissimè dat ansam . Qui navi videntur vehementer vomunt , non tamen omnes , quidam etiam rheda veclii id patiuntur . Gravidarum plurimæ diu his tormentis sunt subiectæ , in febribus variis frequenter accedunt vomitus ; qui & præcedunt subinde varios morbos febriles , variolas quoque & morbillos ; affectibus spasmadicis s^ape jungitur , colicæ cum primis spasmadicæ , sed & biliosæ , nephritidi , calculo , uterinis affectibus , chlorosi , vulneribus , maxime capitatis supervenit ; pluribusque aliis morbis . Aliquando diu per periodos

durat; & recurrit, aliquando paucis absolvitur egestionibus; si diutius, graviusque affligat, exhaustit corpus, multumque debilitat, variam induens cacochemiam. Vitia conformatio[n]is ac solutæ unitatis post mortem detecta tacemus.

Cum de remediis sermo est, non exigua de emeticis occurrit disceptatio, ajunt enim naturam sursum tum vergere, ejiciendum ergo penitus id quod gravet eam; neque inficiabimur, dari casus, ubi nauseante ventriculo, nec satis succedente ad plenam evacuationem molestæ copiosæ, tenacisque cruditatis vomitu, novo quasi stimulo in robustiori ægro opus videatur; plerumque tamen id minus erit extra hos casus tutum, maxime in conatibus vomendi symptomaticis, ubi inepte in gravissimis sœpe malis, viribus jam exhaustis, recurri quandoque videoas ad emetica, ne quid scilicet relinquatur intentatum; unde prudentiores, si quidem adsit, quod removendum videatur, purgantia mitiora præferunt, quæ & tonica simul sint, ex rhabarbarina atque aloetica familia desumpta; plenius tamen rem pro varietate casuum efficiunt stomachica, confortantia, nervina, mitia aromaticæ, absorbentia, terrea, subinde & paregorica, papaveracea, anodyna, ipsaque opiata, ac frequenti usu theriacalia. Exterius sacculos, emplastra, balsama, cataplasmata roborantia adhibemus, aromaticæ, adstringentia &c.

Cruentus vomitus, quoad ejectionis mechanismum & spasmodicam illam ventriculi contractionem originem indolemque agnoscit eandem; aliis tandem vomitibus plerisque periculosior ob dignitatem materiæ ejectedæ, ac conjunctam plerumque sanguinis pravam, imo & viscerum haud raro dispositionem; etsi enim quandoque mulieribus obstructis mensibus accidat sine multo periculo; alias tamen & his, & viris maximè gravissimè minatur truculentum symptomæ, cum inopinato largissima impetuoso vomitu sanguinis effundatur copia, grumosa potissimum ac nigricans, quandoque tamen & fluidior, secedente per alvum sub idem plerumque tempus atro quoque & uberiore sanguine; hypochondriacis plerumque transcribuntur isti vomitus, neque tamen illis solis competunt, etsi lieni potissimum, ejusque cum ventriculi nexui adscribendi potissimum, sequuntur potissimum obstructionem hæmorrhoidum, variasque in ipsis regionibus aggestiones, indeque factas metastases; in dysenteria quoque subinde talis observatus est vomitus; maxime autem oritur in cacochemicis, qui ex malo hypochondriaco, vel diurno vel

neglecto tales evasere ; quamvis & dentur juvenes ex æstu sanguinis, atque orgasmo peculiari obnoxii malo tam gravi, recurrenti etiam in nonnullis per periodos, indicio plerumque tristiori qua eventum futurum. In casu ab alto, aliisque externis violentiis conjungi quoque potest ; plerumque cum magna fit ægri debilitate, adeo, ut & deliquia, eaque gravia, conjungi excretioni largissimæ, ac abundantissimæ observaverimus. Vasa scilicet ventriculi rumpuntur alicubi, sive erodantur ab acrimonia quadam, sive ab orgasmo distendente, aut ipsa aggestionis copia rumpantur ; ad minimum scrutinia post mortem anatomica in aliis inflammationes, obstructions, in aliis corrosiones & continui solutiones, & cum primis viam sanguini apertam ex vase brevi in ventriculum patente, ramoque ejus ampliore ostenderunt. Venesectione in pede inter remedia primo plerumque loco ponitur, ut sic revellatur ab ista ad ventriculi cavum tendentia sanguis ; internè verò stomachica, nervina, resolventibus atque adstringentibus prudenter combinata plerumque cum fructu adhibentur, nisi nimia, quæ occupat corpus, cachexia, opem excludat omnem..

De alvi circa excernenda vitiis.

Choleram primo nominamus loco, et si illa non per alvum modo, sed & per vomitum simul impetuose se exerat, variis quoque gradibus, pro subjecti ac causarum diversitate. Subito invadit vehemens hic afflatus, nullas concedens inducias, sed sursum deorsumque vim humorum ingentem ejiciens confertim & cum impetu, ac si emeticum simul purgansque medicamentum fuisset assumptum, ejectis humoribus nunc acidis magis, nunc biliosis, serosis, spumescientibus quoque sub tanta fermentatione quasi & agitatione ac quassatione ; varia scilicet heterogenea corruptæque cruditates cum feculentiis sese uniunt & excernuntur, modo naturam vehementer turbante, ac graviter ob impetuositatem affligente & torquente, hinc gravis præcordia quatit dolor, ac cardialgia stringit epigastrii regionem, variæque stomachi strictræ dolorificæ admodum, hinc dolores variii etiam abdominis, tormenta, distensiones a flatibus conjunctis, ac tumultuantibus elatere suo sub istis turbis, anxietas insignis occupat ægrum, magnæque inquietudines, accedit subinde frigus, ac horripilatio, mox calor atque æstus, vires subito debilitantur, turbatur caput, vertigines obrepunt, tinniunt aures, jungitur & sitis humido tam largiter ac celeriter excreto ; acutum est malum, occultæ sæpe malignitatis, ma-

ximè latente visceris vitio , nervi quoque graviter afficiuntur , ut spasmī etiam immineant quandoque , & non infreueenter deliquia accedant , eva- cuationibus tam subitaneis subito exhauiuentibus vim corporis omnem ; hinc & brevior est affectus & acutè in partem quamcunque terminandus , cum diu natura par esse non possit tantis nisibus ac tam violentis citatis- que egestionibus.

Et hinc facile patet , quo sensu dici possit cholera hypercatharsis intensior & duplicita spontanea , cum & hic proprie loquendo nihil sit spontanei , sed quod in hypercatharsi est excessiva medicamenti purgantis dosis , aut vehementia , id in cholera esse solet ejusdem indolis , summæ- que acrimoniae humor , isque justo copiosior , genitus tamen in corpore , atque ad illam acredinis *άκρην* evectus , ut partim turbare humores re- liquos , illisque vim quandam quasi fermentantem possit inducere , cum maligna quadam turgescentia peculiari , cuius acrimonia salina , ac biliosa vellicans totum intestinorum ventriculique canalem misere laceſſit , lani- atque , ut insurgant spiritus , constrictisque fibris glandulas urgeant ad se- cretiones abundantes seri acriis , quod tamen per eosdem humores feroci- entes acres redactum est in statum quandam fusionis , sub quo uno impe- tu ad irritatos intestinorum parietes appellit ac protrudit , stimulo mon- strante viam ; bile in ipsis turbis non otiosa , sed partim agente abundan- tia sua atque acredine , partim paciente , utpote suo ex folliculo sub illis stricturis violentius excussa atque extorta , uti & pancreatico accidit suc- co , omnibusque hoc confluentibus rivulis , qui omnes augent terribilem hanc excretionem , partemque ejus constituunt ; sic omnia ad effectum adeo violentum conspirant , sub ista præcedanea in corporum pravorum succorum cumulatione ac degeneratione in statum pessimæ corruptionis ; neque mirum proin est & sursum & deorsum ejici varias cruditates ac fe- culentias , cum & talium humorum in statu illo fusionis massæ sanguineæ per collectos acres & quasi venenatos succos (tales enim & in corpore gigni possunt summeque exaltari) copia adsit abundans , & consequenter stimulus ubique sursum , ac deorsum applicatus ac laceſſens indesinenter , neque videtur opus , ut recurramus ad volatilitatem acidam spumosam , quæ efficiat ut sursum , ac biliosam , qua deorsum urgeatur ejiciendus humor , ille enim etsi fixissimus sit , idem tamen efficiet , modo stimulus irritave- rit satis fibras , ac ventriculi nauseam intendant crudi corruptique hu- mores , unde & nolim peristalticum motum circa duodenum velut divi- sum &

sum & alternantem supponere, cum hæc actio excretoria violenta & sursum, & deorsum motui peristaltico nulla ratione sit adscribenda, qui est motus blandus naturalis ac tardus, hæc vero omnia in his formidandis casibus atque excessibus fiunt a spasmodicis constrictionibus ventriculi & intestinorum, imo & partium vicinarum, qui convulsivi motus toto cœlo differunt a peristaltico.

Etsi vero istiusmodi venenati quasi humores in corpore gignantur, diætæ tamen potissimum erroribus sunt adscribendi saltem remotius, excessibus in vino, ac copia ciborum promiscuorum, acrum, crudorum, tempestatum quoque noxiarum subitis mutationibus, frigori, cereberrime æstivo calori excedenti, fructibus horæis, cucumeribus, melonibus, lacticiniis, fungis, recentibus, acidisque vinis, pravæ cerevisiæ, purgantium ac emeticorum non recto usui, iisque minus tutis in substantia datis, &c. humores enim etsi jam in corpore collecti, plerumque opus habent aliquo excitante, quod & occasionem præbet eruptioni tali per modum furentis cholerae; cæterum a tali prava diæta sensim quoque tales gignuntur ac cumulantur succi pravi, ut postea sæpe sine manifesta causa oriatur cholera etiam vehementissima, cum satis illi fuerunt cumulati, talesque efferæ humorum in corpore commotiones & turbæ possunt oriri citra omnem alium morbum, cui tamen sæpius etiam accedunt, ut febribus tum continuis, tum intermittentibus, aliisque morbis, etsi probe distinguenda sit cholera, ab evacuationibus aliis in morbis contingentibus, vel symptomaticis, vel etiam non raro criticis. Sæpe tales excretiones facile cedunt remediis, humoribus tamen magis efferatis potius augmentur a remediis anxietates, quam tollatur malum, si maxime remedia minus congrua fuerint, ventriculo non grata, vel nimis adstringentia, ante tempus opportunum exhibita, neque enim licet statim vi quadam cohibere hos motus, has ejectiones, has furias, sed indulgendum ipsis tantisper, interpositis si liceat, ob continuos nisus roborantibus; externis saltem strenue agendum, succurrendumque naturæ laboranti, fotibus calidis, linimentis, inunctionibus spirituosis, balsamis, emplastris, sacculis, epithematibus etiam theriacalibus; etsi sæpe nihil tale ferat malum adhuc ferociens, sed omnia respuant ægri, anxii summè; tentandum tamen sensim sensimque, an ferat aliquid ventriculus, an retineat quædam in intervallis, quod exiguis bolis, imo paucis pillulis tentandum, donec paulo largiori dosi admittant bezoardica, confortantia, theriacalia, paregorica,

rica, adstringentia moderata, anodyna blanda, nervina ac præcipititia; caute tamen omnia exhibendo, ne denuo irritentur fibræ ad nifus novos excentricos, prioribus vix sedatis, ac facile adhuc residua dosi quadam acrimoniae in primis viis, quæ novæ materiam tragædiæ haud difficulter suppeditaret intempestive irritata, inde & summa, si per anxietatem liceat decubitus, quies est commendanda.